δραγμὴν μετ' ἐμοῦ πρόφην λαβῶν.

ἔλθων διέκερματιζετ' ἐν τοῖς ἔχθσιν,

καὶ πειτ' ἐπέθηκε τρεῖς λοπίδας μοι καστρέων.

καὶ γὰρ ὑπέκαψε· ὀβαλόδις γάρ φύμην λαβεῖν.

καὶ τα βρελυχθεὶς δοφρόμενος ἐξέπτυσα.

καὶ θ' εἶλκον αὐτὸν.

Conferas quoae hos locos cum illo Pluti loco et mecum censebis, Aristophani, non codicibus vim inferre, qui v. 205 deleat.

Ne v. 475 quidem εἰ τοὺς δικαίους φῆς ποιήσειν πλουσίους iure seclusisse Kappeynium disci potest ex eis, quae ego in Fleckeiseni annibus philologicis 1867 p. 405 disserui.

Quem adhuc quae tradita sunt ut servarentur quam maxime studere vidisti, idem ego neque Cobeti (Mnem. II p. 221) Meinekii Bergkii Kappeynii v. 584  
ἢ τοὺς Ἐλληνας ἀπαντας δεὶ δι' ἔτους πέμπτου ἔνναγείρει  
spurium esse censemus adversari audeo neque versibus 566 νὴ τὸν Δίν εἰ δεῖ  
λαθεῖν αὐτὸν, πῶς οὐχὶ κόσμον ἔστι; aut 806 οὕτω τὸ πλουτεῖν ἔστιν ἡδὸν πρᾶγμά τι (vide supra) patronus existam, quorum alter novae fortasse comoediae versus similitudinis causa ad v. 802. ὡς ἡδὸν πράττειν ὄνδρες ἔστιν ἐνδαιμόνως adscriptus esse videtur, illum Aristophani ne is quidem vindicare poterit, qui ex versus ruderibus integrum fecerit.

Ad lacunas pergamus. Quo in genere multa dubia sunt. Sic cum Meinekio Vind. p. 215 mihi admodum verisimile est ante v. 771 καὶ προσκυνῶ γε πρῶτα μὲν τὸν ἥλιον prima intrantis Pluti verba intercidisse, sed demonstrari vix unquam poterit, quod nobis probatur. Dóbraeo vero post v. 885 ἀλλ' οὐδὲ ἔνεστι συκοφάντου δῆματος unum versus periisse conientis, quo addito hic versus criticorum conatibus

fortissime repugnans intellegi possit, non possum adversari, praesertim cum supra v. 422 eadem arte refecerimus. Sed dubito an ex usu quodam communii, cuius vestigia nobis nulla tradita esse videntur, genetivus non addito ἄκουσιν vel simili vocabulo usurpatus sit.

Non certior crisis est de lacunis, quas post v. 756 et 696 Meinekius detexisse sibi visus est. Nam illic etsi non videtur ex verbis quae secuntur οὐδὲ ἡχολοθρουν κατόπιν ἔστεφανωμένοι γελῶντες εὐφημοῦντες necessario conligendum esse ceteros maestos abiisse, ac si abierunt, id poetae disertis verbis indicandum fuisse, tamen id optime fieri et in codicum scriptura ἄμα abundantanter ad ἐσκυθρώπαζον additum esse nec satis recte, id quod ego Ztsch. f. d. Gymn. XX p. 224 volui, ad πάντες, quod in δσοι latet, referri concedendum est. Ante v. 697 μετὰ τοῦτο δὲ ἥδη καὶ γέλοιον δῆτά τι vero aliquid intercidisse etsi praefracte negari non potest, tamen mihi parum probatur, cum bene a poeta res ita instituta esse videatur, ut Cario narrandi studio incitatus postquam ad mulieris anxiā quaestionem brevissime respondit, statim tanquam nihil intercesserit pergit. C. Fr. Hermannus, qui ante Meinekiūm in hoc loco haeserat et pro ἥδη scribendum proposuerat ἥλθε vel ἤστι, propter hanc ipsam causam erravit, quod non intellexit, v. 696 in parenthesi, ut ita dicam, positum esse; de ἥδη vero μετὰ τοῦτο excipiente cf. Devar. de graec. ling. part. ed. Klotz II p. 603 sq. Hartung. I p. 243.

Etiam confidentius supra negavimus Bergkium post v. 450 versum intercidisse recte suspicatum esse. Item verbo monitos volo qui forte legerunt, quae olim in Libro miscellaneo supra commemorato p. 60 sq. disserui, me non iam in locum versus 281, quem ab hoc loco alienum esse iam vidimus, alium supponendum esse censere. Nam quo usus eram argumento, quod φράσαι verbum v. 280 carere non posset obiecto, eius infirmitas elucet ex locis similibus velut: v. 61 sq. ἀλλ' εἰ τι χαλ-ρεῖς ἀνδρὸς εὐόρχου τρόποις, ἐμοὶ φράσον, v. 65 εἰ μὴ φράσεις γάρ, ἀπό σ' ὅλων κακῶν.

Post v. 1163 Meinekius Vind. p. 225 complura excidisse conligi posse censem ex v. 1170, ubi Cario Mercurio dicat age igitur exta lava in puteo, ut statim te δια-χονικὸν esse ostendas, quae nihil faciant ad ἀγάνιον. Ac confirmare videri suspicionem suam non modo eis quae v. 1165 legantur ἔχηρογχεν αὐτῷ βιότιον, quaeque vix possint de eo dici, qui se gymnicon et musicorum ludorum praesidem esse professus fuerit, sed etiam v. 1168 οὐκοῦν ἐπὶ τούτοις εἰσίω, quae verba ad condiciones referenda sint, sub quibus Mercurius se ministrum fore professus fuerit. Ex his argumentis id potissimum conligo, hominem doctissimum huius loci sententiam non prorsus adsecutum esse. Cario id agit, ut Mercurium sub idoneo nomine in Chremyli domum

inducat. Tale nomen Mercurius, ubi dicit v. 1161 ἐναγόνιος τοίνυν ἔσομαι, se invenisce persuasum habet; pergit enim gaudio elatus: καὶ τί ἔτ' ἔρεις; ac iustum causam addit, quae Carioni non poterat quin maxime placeret ex musicis et gymnicis certaminibus nova oblectamenta expectanti gaudentique domus luxuriam proprio certaminum tutore addito auctum iri. Cario igitur Mercurio adsentitur verbis quae secuntur: ὁς ἀγαθὸν ἔστι ἐπανυμίας ἔχειν· οὗτος γάρ ἔχηρογχεν αὐτῷ βιότιον κτλ. Nimirum largiorem victum quam quo ipse fruitur Mercurio concessurus non est, quem servitutis socium nanctus esse sibi videtur. Itaque postquam Mercurius interrogavit, num posset sub hac condicione in domum introire, id tacitus concedit, sed ut novo incola statim in suum usum abutatur, eum exta lavare iubet, quo Carionis munere Mercurius iniussu fungens a primo initio Chremylo industria suam commendaturus erat. Illud enim quod latine »iniussu« dixi in αὐτός v. 1169 inesse puto, ut supra v. 964 sq. φέρεννυν ἔγώ τῶν ἔνδοθεν καλέσω τινά. XPE. μὴ δῆτ'. ἔγώ γάρ αὐτὸς ἔξελήλυθα, Thesm. 65 sq. Ἀγάθωνά μοι δεῦρο ἐκκάλεσον πάσῃ τέχνῃ. ΘΕΡ. μηδὲν ἵκετεν· αὐτὸς γάρ ἔξεισιν τάχα. Quare mihi non videtur opus esse cum C. Fr. Hermanno (Philol. III. p. 512) conicere aut αὐτοῦ aut αὐτόσε scribendum esse.

Ante v. 1097 τις ἔσθ' δικόπτων τὴν θύραν; τούτη τι ἔν; Meinekius et Bergkius lacunam detexisse sibi visi sunt, ubi ego sarta video tecta. Susplicantur enim ante hunc versum anum rediisse olim diserte indicatum fuisse. Unde adparet eos putavisse, omnia quae inde a v. 1097 inter Carionem et Mercurium ac deinde Iovis sacerdotem aguntur agi praecente vetula. Sed eam tamdiu mutam adstitisse parum probabile esse neque quidquam obstare videtur, quominus cum Kappeynio van de Coppelio, postquam Chremylus verbis quae sunt τὸν Πλοῦτον ἔξω τις κάλει Plutum adduci iusserit, vetulam interrogantem ἔγώ δὲ τι ποιῶ; simul exiisse censeamus. Haud aliter nobis qui hanc fabulam legimus Chremylum in scaenam prodire indicatur v. 1172 τι δὲ ἔστιν ὁ βέλτιστε; verbis.

Rursus incidimus in eum locum, de quo Velsenus optime meritus esse visus est. Quem hominem doctissimum sequi nequeo Symb. I p. 421 post v. 207 εἰτ' ὀνόμασέ μου τὴν πρόνοιαν δειλίαν verba excidisse suspicantem, qualia haec sunt:

ἀλλ' οὐ βλέπω γάρ, θοτε τῶν ἐμῶν κρατεῖν,  
quam suspicionem Meinekius Vind. p. 209 comprobavit. Causa haec est. Plutum velle refici ex v. 200 sq. δπως ἔγώ τὴν δύναμιν ἦν ὑμεῖς φατε ἔχειν με ταύτης δεσπότης γενήσομαι non posse conligi, cum haec verba timiditatis plena esse ex Chremyli responso adpareat; deinde quae Chremylus v. 210 dicat βλέποντ' ἀποδείξω σ' δεύτερον τοῦ Λυγκέως apta non esse, nisi prius Plutus diserte de caecitate sua questus sit. Hoc vereor ne sit quod dicunt nodum in scirpo quaerere; nam etsi Plutus ne cogitavisset

quidem de caecitate infirmitatis suae causa, quod tamen secus esse confido, tamen quid impediret Chremylum, quominus ut v. 115 sic etiam hoc loco unius Pluti potentiae vinculi dirumpendi laetam spem ipse inferret? Quod autem in Pluti et Chremyli conloquio non verbum verbo respondet, id haud dubie dialogo non tam artificioso quam simplici ac facili condonandum est. Chremyli ut Pluti ambagibus finem imponat missa illa de fure narratiacula pergit; noli tibi quidquam curae esse; omnia bene cedent; nam Lynceo te reddam acutiorum.

Pervenimus ad eos locos, qui transponendis versibus sanari posse videntur. In quo capite primum confiteor, me eam sententiam, quam anno 1864 de v. 1070 sq. in Libro miscellaneo p. 68 sq. defendi, iam improbare. Existimavi enim hos versus in hunc modum transponendos esse, ut versus 1076 ἐγὼ περὶ ταύτης οὐ μαχοῦμαι σοι — τὸ τί; usque ad vi. 1081 δ' ὁ ἐπιτρέψων ἔστι τίς; post v. 1070 μὰ τὴν Ἐκάτην οὐδῆτα μαινούμην γάρ ἀν et versus qui sunt ἀλλ' ὁ νεανίσκος κτλ. v. 1071 usque ad Μιλήσιον v. 1075 post v. 1081 legerentur, verba vero quae sunt δ' ὁ ἐπιτρέψων ἔστι τίς; adolescenti tribuerentur. In quo horum versuum ordine actio rectissime ita progreditur, ut adolescentis prima anus derelinquendae opportunitate cupidissime arrepta Chremylo propter aetatem eius quamvis invitus eam concedat, deinde ubi Chremylius se eius sententiam intellexisse prodidit amorem simulare pergens respondeat: quis vero mihi eam permittebat? tanquam Chremylius de anu cum eo decertaturus sit, is autem morae impatiens tandem dicat: ἀλλ' ὁ νεανίσκος οὐκ ἐστὶ τὴν μετράκα μισεῖν σε ταύτην, ac postquam quae facta sint se scire verbis quae secuntur εἴναι σ' θριστὴν κτλ. luculenter demonstravit, adolescentis tum demum sè vetulam in odio habere confiteatur. Sed quae argumenta ad eum qui traditur versuum ordinem revertendum adtuli, ea nunc admodum infirma esse mihi videntur ac ne hoc quidem iure puto me negavisse δ' ὁ ἐπιτρέψων ἔστι τίς; verba Hemsterhusium, in cuius sententiam discedere non iam dubito, anxi recte tribuisse et »quis potestatem illi faciet a me discedendi?« recte interpretatum esse. Videtur enim huic Nubium locus admodum esse similis. v. 797 sq. Strepsiades dicit:

ἀλλ' ξετ' ἔμοι γ' νίδις καλός τε κάγαθός·  
ἀλλ' οὐκ ἐθέλει γάρ μανθάνειν· τί ἐγώ πάνω;  
cui chorus respondet: σὺ δ' ἐπιτρέπεις; nimis non μανθάνειν, sed μὴ μανθάνειν.  
Possis vero etiam ita ἐπιτρέπειν accipere ut sit morem gerere vel cedere ut apud Menandrum Com. IV p. 70 οὐ παντελῶς δεῖ τοῖς πονηροῖς ἐπιτρέπειν ἀλλ' ἀντιτίττεσθ'. Sed habeo, quo argumento pristinam sententiam meam prorsus refutem. In eo enim

versuum ordine, quem ego volui, adolescentis prior anum μεῖρας vocabulo per iocum significat, cum dicit: νῦν δ' ἀπιθι χαίρων συλλαβῶν τὴν μείρακα, Chremylius paulo post v. 1071 ἀλλ' ὁ νεανίσκος οὐκ ἐστὶ τὴν μείρακα μισεῖν σε ταύτην pronomine demonstrativo addito, id quod contra rei naturam fieri censeo. Haec enim vox vetulae parum convenit; qua de causa chorus anum ὁ μειρακίσκος adlocutus se excusat: πυνθάνει γάρ φριξός καλεῖν, οὐδὲν διαφέρει τοιούτους γένους φύλας ἔχεις et

χαλεῖν δίκαιον θετις οὐ πληγάς λέβηη. Vesp. 1297 τί δ' ἔστιν ὁ παῖ; παῖδα γάρ, καὶ γέρων,

Sic etiam ubi in conloquio Chremyli et adolescentis anus primum μεῖρας appellatur, ut quae tandem dicatur adpareat iure additur pronomen; postquam autem semel sic appellata est, demonstrativum pronomen rectius omittitur. Tam arcte autem inter se coniuncti sunt vv. 1076—1081 et vv. 1071—1075, ut si demonstratum est v. 1079 consentaneum esse sequi post v. 1071, non iam possit defendi mea horum versuum transpositio.

Versuum 264—274 ordinem perturbatum Kappeynius van de Coppello p. 60 sic

XO. ὁ χρυσὸν ἀγγείλας ἐπῶν πᾶς φήσις; πάλιν φράσον μοι.

δηλοῖς γάρ αὐτὸν σωρὸν ἤκειν χρημάτων ἔχοντα.

KA. πρεσβύτερον μὲν οὖν κακῶν ἔγωγες ἔχοντα σωρόν.

XO. ἔστιν δὲ δὴ τί καὶ πόθεν τὸ πρᾶγμα τοῦδε; Ο φησιν;

KA. ἔχων ὀφίκταις δεῦρο πρεσβύτην τῷ ὁ πονηροί

ρυπῶντα κυφὸν ἄθλιον ρυσὸν μαδῶντα ναδόν.

οἶμαι δὲ νὴ τὸν οὐρανὸν καὶ φωλὸν αὐτὸν εἴναι.

Improbavi hanc transpositionem in Fleckeiseni annalibus a. 1868 p. 476, quod versus qui est:

ἔστιν δὲ δὴ τί καὶ πόθεν τὸ πρᾶγμα τοῦδε; Ο φησιν;

nisi post v. 262. 3:

οἱ δεσπότης γάρ φησιν δῆμος ἡδέως ἄπαντας

φυχροῦ βίου καὶ δυσαόλου ζήσειν ἀπαλλαγέντας

suum locum non haberet. Quod cur dixerim adparet. Φησίν enim verbum v. 264 aperte respondet οἱ δεσπότης γάρ φησιν verbis totamque hanc interrogationem subsequi par est primam satisque obscuram Carionis novae fortunae significationem. Contra, si quid, chori bilem movere necesse erat verba πρεσβύτερον κτλ., quae quoquo loco leguntur utique curiosum chori rei cognoscendae studium aegerrime turbant vel etiam

omnem spem evertunt. Ab hac parte probari potest ea transpositio, quam ego ante Kappeynium in Libro miscellaneo p. 63 proposui quamque in annalibus philologicis l. l. me defensurum esse dixi, dum aliquid melius inventum esset. Volui enim versum 264 ξστων δὲ δὴ τί κτλ., id quod et in codicibus et in editionibus fit, excipere v. 263 φυχοῦ βίου κτλ.; item v. 265 ἔχων ἀρικταὶ κτλ. illum subsequi, deinde autem vv. 268. 269 ὁ χρυσὸν ἀγγεῖλας ἐπῶν κτλ. — χρημάτων ἔχοντα et Carionis verba πρεσβυτικῶν μὲν οὖν κακῶν ἔγωγ' ἔχοντα σωρόν, quibus idem adderet ρύπωντα κυφὸν ἄθλιον ρύσον μαδῶντα νωδόν· οἷμαι δὲ νῆ τὸν οὐρανὸν καὶ φωλὸν αὐτὸν εἶναι. Post v. 265 autem excidisse conieci unum versum fere talem:

*δε πάντας δημᾶς δλθίους καὶ πλουσίους ποιήσει.*

Sed hanc transpositionem propterea intolerabilem esse puto, quod ad chori verba δηλοῖς γάρ κτλ. Cario non potest respondere: πρεσβυτικῶν μὲν οὖν κακῶν κτλ. nisi malis senilibus antea enarratis. Ac quae tum me moverunt causae, eas nunc contemno et quae in codicibus leguntur, sic interpretor. Chorus senum auribus utitur non ita subtilibus, sed quae paululum iam obsurduerunt, ut Cario audere possit, ei v. 261 dicere, se iamdudum aperuisse, cur erus illum vocaverit, eum autem non audivisse. Itaque cum inde, quod Cario v. 262 sq. promiserat, eos misera vita liberatos victuros captus quae optabat credens Carionem mala senilia enarrantem audire sibi videtur qui audiunt, ὁ χρυσὸν ἀγγεῖλας ἐπῶν πῶς φήσ; πάλιν φράσον μοι. δηλοῖς γάρ αὐτὸν ἔχοντα σωρόν. cui Cario verissime: πρεσβυτικῶν μὲν οὖν κακῶν ἔγωγ' postea nullum extat vestigium; nam quae non abhorrebat a senum natura, ea postquam semel risum eorum qui audiebant movit, facile poterat postea neglegi a poeta comico.

Me non felicior fuit Heimreichius l. l. p. 17 cum ex versibus vv. 140—148 duos transponeret. Miratus enim Plutum tota Chremyli argumentatione v. 142 finita nunc demum v. 143 τί λέγεις; δι' ἐμὲ θύνουσιν αὐτῷ; XPE. φήμ' ἔγω de illius sententia, ex qua mortales propter divitias sacra facere contenderat, dubitare, cum Aristophanem hanc Pluti stultitiam mentisque tarditatem picturum fuisse non crederet, v. 143 suum tenere locum negavit. Spero fore ut mirari ac de horum versuum ordine dubitare Eccl. 457. 717. Plut. 143 quinque locis inter se conlatis eum in conloquendo morem Aristophanis personis vindicavi, quo vel omni dubitatione exempta tamen, quod prorovi prodimus. Sed homo doctissimus non satis habuit transposuisse v. 143 post v. 133

θύνουσι δ' αὐτῷ διὰ τὸν; οὐ διὰ τούτον; ubi Chremyli argumentationem interrumperet, verum errore errorem pariente transposuit etiam v. 146 ἀπαντά τῷ πλούτεῳ γάρ οὐδὲ δηπήκοι post v. 147 τὴν δύναμιν ἢν λυπῇ τι καταλύσεις μόνος et Carioni tribuit demptum Chremylo. Qui quod v. 146 postquam Plutum non modo Iove multo esse potentiores, sed quaecunque mortalium animos oblectarent Pluto deberi adfirmavisset, ad rem peractam rediret iam omnia Pluto parere dicens, id non esse tolerandum, atque ipsum versum, in quo sententia nimis plana inesset, servum magis decere quam dominum pro argumentis addidit; quali argumentationi ipsum nunc crediturum esse negaverim.

*Quae cum ita sint, videtur omnium Pluti versuum is nobis traditus esse ordo, quem Aristophanes ipse voluit.*

Transeamus ad emendandi aliud genus, quo *personarum notis commutatis*, quae tradita sunt, aliter inter eos qui agunt distribuuntur. Cuius generis emendationes propterea inter facillimas sunt, quia in codicibus aliam personam loqui incipere lineola vel nominis primis litteris indicari solebat, interdum vero etiam omnis personae significatio vel temere vel consulto in praesens omittebatur. Inde patet paene nihil difficultatis esse in eis personarum permutationibus, quibus prorsus eadem verba ac totidem alii personae tribuuntur, notis tantum personarum mutatis. Paulo difficiliores videntur neque tamen non faciles esse eae, quibus quae verba in codicibus unius personae sunt, dissecta duabus distribuuntur. Maxime vero impeditum id genus est, quo personae mutantur commutatis etiam verbis, neque tamen impeditius quam omnes eae emendationes, quae diversis emendandi generibus coniunctis efficiuntur.

Ad primum genus pertinet, quod Hemsterhusius v. 65 εἰ μὴ φράσεις γάρ, ἀπό σ' δλῶ κακὸν κακῶς, quem libri Chremylo continuant, Carioni dedit firmissimis usus argumentis. Quibus Hirschigius Philol. V p. 278 contra novissimos editores, qui Hemsterhusium secuti sunt, hoc unum opposuit, γάρ illud in secundo versu priori secundum iungendum esse clamare eidemque personae tribuendum, tanquam non possit aliquis aliis verba ita sua reddere, ut illis sua per γάρ particulam adnectat; id quod apud Aristophanem saepissime fieri exemplis demonstrare taedet.

Quanquam multae huius modi quaestiones ad sensum redeunt. Quod fieri necesse est, cum eiusdem factionis duae personae tertiae obsistunt neque alia indicia quam morum discrimina praesto sunt. Sic nolenti persuadere non poteris v. 78 sq. verba ὁ μιαρώτατε ἀνδρῶν ἀπάντων, εἴτ' ἐστίγας Πλοῦτος ὁν; Carioni, quae secuntur v. 80 σὺ Πλοῦτος, — v. 82 ἐκεῖνος ὅντως εἰ σὺ; Chremylo tribuenda

esse, sed bene factum puto, quod Bergkius Meinekius Dindorius Kappeynius sic voluerunt erum cum servo conloqui, ut uteque verbis utatur, quae ipsi convenient. v. 99 autem *καὶ θεῦμά γ' οὐδέν· οὐδὲ ἐγώ τὰρ ὁ βλέπων* fortasse Carioni melius quam Chremylo tribui obiter monui Lib. misc. p. 61. Illum enim hoc magis contemnere hominum genus, quale tunc erat, ex v. 153 sq. discimus et omnino ad omne ioci genus promptissimum esse scimus, cum Chremylus, qui v. 97 ex Pluto quaerit, num iam ad probos homines migraturus sit, qui v. 218 sq. sibi socios extituros esse dicit, quicunque probi penuria oppressi fuerint, qui inde a v. 489 non tam suam quam omnium honorum hominum causam dicit, si sibi constare volet, non poterit negare se ex longo tempore quemquam iustum vidisse.

Similis difficultas in ea fabulae parte est, in qua Chremylo et Blepsidemo Paupertas adversatur. Apud Hemsterhusium inde a v. 476 Blepsidemo tacente inter se conloquuntur Chremylus et Paupertas usque ad v. 483, ubi Blepsidemus: *ἰτανοὺς νομίζεις δῆτα θανάτους εἰχοσιν;* cui Chremylus: *ταύτη γε νῷν δὲ δός ἀπιχθόσινον μήνων;* apud Thierschium primum Blepsidemus cum Paupertate conloquitur, v. 480 autem Chremylus interrogat: *τί δῆτά σοι κτλ.,* v. 481 idem respondet *καλῶς λέγεις* ac Blepsidemo v. 483 quaerenti *ἴτανοὺς κτλ.* regebit: *ταύτη γε νῷν δὲ κτλ.,* cum Dindorius in Lipsiensi scenicorum poetarum editione novissima in ceteris rebus consentiens v. 483 hoc loco consentientes Blepsidemum a v. 451 ad v. 483 tacentem ac tum demum a Chremylo interrogatum *ταύτη γε νῷν δὲ κτλ.* dicentem faciunt. Haec ratio, quam extra omnem dubitationem ponere nequeo, tamen maxime mihi probatur, quia bene fit, quod Blepsidemus v. 452 a Chremylo confirmatus quidem, sed etiam tum timidiissimus non loquitur, priusquam interrogatus sit.

In ea parte, quae a sycophanta ac Carione Iustoque v. 850—958 agitur, per die Zahl der Schauspieler bei Aristophanes p. 97 sq.) luctuositate demonstravit. Primum enim cum ex v. 880 sq. *οὐμοι τάλας· μᾶν καὶ σὸν μετέχων καταγελῆς;* κτλ. eius esse tantum vv. 860—862, qui ab alio pronuntiati sint necesse est ac qui sequi respondere videntur. Neque alter hos versus novissimi editores distribuerunt. Differunt demum v. 896 sq., ubi Bergkius et Kappeynius verba, quae sunt *κακόδαιμον,* *γ' ἀμπέχεται τριβώνιον* tribuunt, Dindorius haec omnia Carioni, Meinekius interrogationem illam Carioni, Iusto responsum adsignat. Alterum versum non sibi soli,

sed etiam Meinekius Kappeynio Dindorio speciosa emendatione sanavisse visus est Velsenus Symb. phil. Bonn. I p. 417 scribendum coniciens: *ἐπεὶ τοιοῦτ' ἀμφέξεται τριβώνιον* vel, quod Aristophanes etsi usurpaverit horum pronominum formas in — o desinentes praeter eas, quae in — ov exeunt, ut *τοιοῦτο* Equ. 1234. *ταῦτα* Plut. 153. Nub. 234. 663. Thesm. 745 *τυννοῦτον* et *τυννοῦτο,* tamen non videatur illud — o voluisse elidi, *ἐπεὶ γε τοῦτ' ἀμφέξεται τριβώνιον.* Quibus coniecturis Meinekius Vind. p. 218 suam addidit: *ἐπεὶ τοιοῦτό γ' ἀμφιεῖ τριβώνιον* et Kappeynius: *ἐπεὶ τοῦτο γ' ἀμφέξεται τὸ τριβώνιον.* Ego hunc locum emendatum esse non potui mihi persuadere. Si enim vere dixit Velsenus, his verbis significandum esse, odorari sycophantam vel praesentire frigus, quo Iustus pallio trito illo induitus laboraturus sit, Aristophanem miror ioco, qui multo post agendus est, eo quod eum clare praedici facit, tantum festivitatis detrahere voluisse. Deinde cum hoc Carionis consilium non sycophantae, sed eis tantum, qui audiebant, aperiri consentaneum sit, quo tandem sycophantae verba *ταῦτα οὖν ἀνασχέται* εστιν, *ὡς Ζεῦ καὶ θεοί, τούτους ὅθροιζεν εἰς ἔμοι;* respiciant intellegi nequit. Has difficultates cum eis, quas Velsenus detexit, evitari video, si hunc locum neque emendatum neque emendandum sic interpretor. Cario, quo magis sycophantae iram commoveat, qua solet impudentia eum etiam pauperiorem quam nunc est iam trito pallio male tectum frigus naribus haerientem fingit et quod solum in eo pristinam fortunam referebat, pallium cum contemptu *τοιοῦτον* — *τριβώνιον* dicit, tanquam pro vestimentorum splendore, quibus boni homines mutata fortuna utantur, vilissimum sit. Quam superbiam iure sycophanta versibus qui secuntur conqueritur. Ut autem ad propositum redeamus, id non dubito, quin verba quae sunt *τοῦ φύχους γ' ἵσως ἐπεὶ τοιοῦτόν γ' ἀμπέχεται τριβώνιον* Carioni tribuendi sint, cuius dicendi generi cum optime etiam *κακόδαιμον, δοσφράνει τι;* verba convenient, cum Dindorius omnia huic uni adsignaverim, ut is a sycophanta ad theatrum se convertere putandus sit.

Iterum dissentunt editores de vv. 926. 7. Unus Kappeynius verba quae sunt *κακόθους ταχέως θοιμάτιον* et *ἐπειτ' ὑπόλυσας* Carioni, Iusto *οὗτος, σοὶ λέγει* et *πάντα ταῦτα σοὶ λέγει* tribuit, Dindorius Meinekius Bergkius contrarium prae-tulerunt distributionem. Mihi Kappeynii ratio probatur. Cario enim dum disputabatur, usque tacebat; simulatque autem agere tempus esse visum est, ipse incipit. Iustum autem ne voluisse quidem sycophantam exui videtur conligi posse ex v. 937, ubi pallium suum ad illum vestiendum Carioni tradere recusat.

Admodum difficilis quaestio est de vv. 163—180 recte distribuendis. Simplissimam viam ingressus est Dindorius, qui vv. 160 *τέχνας δὲ πᾶσας κτλ.* — v. 168 *δ' ἄλούς γε μοιχδὸς διὰ σέ που παρατίλλεται* Chremylo, vv. 170 *μέρας δὲ βα-*

*στιλεὺς κτλ.* — v. 180 δὲ *Τιμοθέου* δὲ πύργος κτλ. Carioni tribuit, ita ut ille omnes affirmativas, hic interrogativas enuntiationes omnes proferat. Hanc rationem propeream improbo, quod ut Cobeti verbis (*Mnem.* VI p. 368. N. L. p. 435) utar »notissimum est δέ γε usurpari solere quum duae res ita inter se componuntur, ut altera plus habeat ponderis; quapropter in iurgiis frequentissimum est, ubi δέ γε responsantis est et maledicto maledictum, convicio convicium gravius reponentis.« Similiter hoc loco vv. 164—168 δέ γε conici licet semper eius esse, qui alterum superare et quod is dixerat augere studeat, id quod Hirschigius Philol. V. p. 279 recte inlustravit similitudine duorum locorum Ach. 1104 sq. et Equ. 363 sq., ubi δέ γε eodem modo in conloquio paulo concitatiore usurpat. Hac de causa Equ. 1204 ἐγὼ δ' ἐξιγδύνευσ', ἐγὼ δ' ὄπτησά γε versum inter Insiciarum et Cleonem distribuendum esse censeo. Id enim pro certo habeo, similitudinem rei apud Pylum factae furtique leporum utique esse tenendam; quod fit si τὸ κυδύνευεν Insiciario, qui non minore cum periculo furtum se commisisse simulare potest quam cum quo Cleo Demostheni gloriam surrepturus imperium susceperebat, τὸ δπτῶν vero Cleoni tribuitur, qui nunc Demosthenis partes agens ut ille omnia ad capiendos Lacedaemonios sic ipse ad comedendos lepores paraverat. Hac interpretatione necessitate quadam eo adducimur, ut ante hunc versum Aristophanem coniciamus Cleonem aliquid interponentem fecisse, quod temporum iniuria periit. Ut autem ad Plutum redeamus, ex illa observatione ut consequitur, priores versus non Chremylo continuandos esse, sed inter erum ac servum distribuendos, ita posteriores non Carioni soli dandi esse propterea videntur quod promisee vv. 170. 171. 173. 174. 176 pronomine demonstrativo, vv. 172. 177. 178. 179 pronomine personali altero Plutus significatur vel adpellatur. Hoc discrimen non dubito quin causa fuerit, cur Bergkius hos versus:

- 170 sq. μέγας δὲ βασιλεὺς οὐχὶ διὰ τοῦτον κομῆ;  
ἔκκλησία δ' οὐχὶ διὰ τοῦτον γίγνεται;  
173 sq. τὸ δ' ἐν Κορίνθῳ ἔνεικὸν οὐχ οὗτος τρέφει;  
δ' Πάμφιλος δ' οὐχὶ διὰ τοῦτον κλαίεται;  
176 Ἀγρόβριος δ' οὐχὶ διὰ τοῦτον πέρδεται;

Carioni, Chremylo hos tribueret:

- 172 τί δέ; τὰς τριήρεις οὐ σὺ πληροῖς; εἰπέ μοι.  
175 δὲ Βελονοπάλης δ' οὐχὶ μετὰ τοῦ Παμφίλου;  
177 sq. Φιλέψιος δ' οὐχ ἔνεκα σοῦ μύθους λέγει;  
ἡ ξυμφαχία δ' οὐ διὰ σὲ τοῖς Αἴγυπτίοις;  
ἔρῃ δὲ Λαῖς οὐ διὰ σὲ Φιλωνίδου;

Haec personarum distributio, quam Kappeynius secutus est, nisi quod incerta de causa v. 170 et 173 Chremylo tribuit, non ea est quam non possimus non comprobare. Altercantibus enim Chremylo et Carioni cur non liceat utrique nunc hoc nunc illo modo Plutum significare? Firmiore certe nititur fundamento Meinekii horum versuum distribuendorum ratio, qui Carionem et Chremylum singulos alternos versus dicentes facit, vv. 166 et 167 priores partes Chremylo, secundas Carioni tribuens, ita ut per totum locum perfecta stichomythia, quae dicitur, existat. Cui cum hic locus aptissimus sit, ego non dubitarem, quin Meinekium sequerer, si mihi haec fabula edenda esset, nisi quod cum Hirschigio v. 163 Chremylo continuarem. Hoc si fit, deinceps personae mutandae et v. 168, cui magis convenit, Carioni dandus est. Quominus autem ceteris quoque personarum notis mutatis v. 170 Chremylo, v. 179 Carioni ac deinde v. 180 priorem partem δὲ πύργος Chremylo demus, non impedimur quae secuntur verbis ἐμπέσοι γέ σοι vulgo Chremylo adsignatis; haec enim verba recitissime primus Kappeynius Meinekio (in adnotatione critica editionis) obsecutus Pluto tribuit. Sic hic locus constituendus esse mihi videtur, quanquam repeto, certi quidquam de hoc genere vix posse statui.

Versuum 190—192 singula verba ita distribuenda esse ut Chremylus dicat: ἔρωτος, μούσικῆς, τιμῆς, ἀνδραγαθίας, φιλοτιμίας, στρατηγίας, quae omnia ad animum pertinent, Cario quae ad corporis voluptates, haec: ἄρτων, τραγημάτων, πλακούντων, ἴσχύδων, μάζης, φακῆς, omnes editores intellexerunt, unus Hirschigius l. l. v. 180 non intellexit. »Nimirum« inquit »τῶν μὲν γάρ οὔλων — et σοῦ δ' ἐγένετ' interposita disiungi non sinunt; praeter quam quod talis divisio in huic simili enumeratione ac cumulatione nusquam apud hunc poetam occurrit et per se nescio quid ἀναριστοφανικὸν habet,« quae refutari, antequam demonstrata sint, opus esse nego.

Fit etiam ut personarum notae vel prorsus deleantur vel novo loco adiciantur. Illud me admisisse poenitet cum De Rav. et Ven. p. 29 v. 664 ἡσαν δέ τινες οὔλλοι δεόμενοι τοῦ θεοῦ Carioni continuandum esse adnotarem; quod enim non intellegebam, cur mulier etiam alios dei auxilio egentes adfuisse suspicaretur — id fallillum est ad intellegendum; nam ἡμῶν ἔκαστος vix poterat de duobus graece dici. Contra iure me versui 106 Carionis nomen adiecisse supra vidimus. Non minus recte Kappeynius v. 27 inter verba πιστότατον ἥροῦμαι σε et καὶ κλεπτίστατον non minis notam Carionis inserendum esse coniecit, cui hunc leporem quam maxime convenire quisque semel monitus concedet. De v. 116 difficilior est iudicare. Meinekius enim in adnotatione critica βλέψαι ποιήσας verba fortasse per interrogationem elata cum Pluti verbis coniungenda esse suspicatur, ita ut Chremylus dicat:

οἶμαι γάρ οἶμαι σὺν θεῷ δ' εἰρήσεται  
ταύτης ἀπαλλάξεω σε τῆς δφθαλμίας,

Plutus respondeat:

βλέψαι ποιήσαις; μηδαμῶς τοῦτ' ἐργάσῃ.  
οὐ βούλομαι γάρ πάλιν ἀναβλέψαι.

Quam conjecturam aliquid commendationis habere Kappeynius adnotat; ego his hominibus doctissimis adsentiri non possum. Primum enim intellegi quidem poterant, quae v. 115 Chremylus dicit: ταύτης ἀπαλλάξεω σε τῆς δφθαλμίας, sed recte is facit, quod paulo uberius ac gravius praclarum illud facinus significat, quod adgressurus est. Deinde Meinekii scriptura mihi non prorsus cum Aristophanis dicendi usu congruere videtur, qui addito quidem pronomine interrogativo novi verbi participium in interrogative verbo finito orba haud raro usurpat, ut Plut. 907 sq. τῶν τῆς πόλεώς εἰμ' ἐπιτίς ἄν; 914 τί ἀδικεμένος; Equ. 741 τί δρᾶν; Nub. 893 τίς ὄν; 895 τί σοφὸν ποιῶν; pat, nisi ex proximis verbis repetitum ut Plut. 463 σὲ πρῶτον ἔκβαλντες ἐκ τῆς Ελλάδος. — εἴμ' ἔκβαλντες; καὶ τί ἀν κτλ. Ceterum μηδαμῶς cum apud Aristophanites negantis vel recusantis vel deprecantis initio (Ach. 297. 324. 590. Nub. 84 Vesp. 854. 1164. 1211. 1252. Pac. 385. 926. 1260. Av. 145. Lys. 822. 916. Ran. 581. brevi interrogatione comprehensa repetantur ac tum demum μηδαμῶς inferatur. Dico Pac. 926, ubi postquam Trygaeus interrogavit:

τί δαὶ δοκεῖ; βούλεσθε λαρυῷ βοῖ; scil. ιδρύειν τὴν Εἰρήνην

chorus respondet:

βοῖ; μηδαμῶς, ἵνα μὴ βοηθεῖν ποι δέη.

quo loco cum leporis summa in soni similitudine harum vocum βοῖ et βοηθεῖν posita sit, illa non sine idonea causa repetitur.

Pervenimus ad v. 148. Cario haec dicit:

ἔγωγέ τοι διὰ μικρὸν δρυγρίδιον

δοῦλος γεγένημαι διὰ τὸ μὴ πλουτεῖν ἴσως.

Verba postrema διὰ τὸ μὴ πλουτεῖν ἴσως Dobraeus Adv. II p. 132 interrogatione elata

Pluto adsignanda esse censuit. Ex editoribus nemo quidem secutus est, sed fere non omiserunt, quam sententiam silentio quae praetermittatur dignam esse facile est ad demonstrandum. Primo enim adspectu quanquam infelix abundantia verborum esse videtur ac splendidissima est Heimreichii l. l. p. 19 conjectura, quae apud scholiastam

legerentur Ravennatem: πρότερον ἀν ἐλεύθερος, haec verba Aristophanis esse rati, tamen tali auxilio critico abstinendum esse puto, quia μικρὸν δρυγρίδιον cum sit »ut parvam mihi parem pecuniam« διὰ τὸ μὴ πλουτεῖν ἴσως verba declarant, cur Cario omnino coactus sit, servitute voluntaria parcum quaerere victimum.

v. 580 ex Bentlei conjectura omnes, qui hanc fabulam ediderunt, κἀκεῖνος γάρ τὸν πλοῦτον ἔχει Chremylo continuaverunt, ταύτην δ' ἡμῖν ἀπόπεμπε. Blepsidemo tribuerunt. Unus Thierschius totum versum Chremyli esse voluit, in proximo autem versu φήσεις in oratione universa pro φήσομεν dictum esse hoc sensu: »Ergo contendi potest, Iovem non bene discernere, quid optimum sit. Nam ille habet Plutum et hancce nobis mittit«. Cui interpretationi ego non subscribo, quia in dialogo altera persona simpliciter non potest referri nisi ad eum, cum quo aliquis conloquitur. Sed alia interpretatio praesto est: poterat enim Chremylus postquam priorem versum ad paupertatem dixit ad socium suum vel ad spectatores conversus in altero versu de eadem pronomen demonstrativum usurpare, ut supra vv. 896. 7 priora verba ad sycophantam, posteriora ad theatrum conversus Cario dixisse nobis visus est. Atque id fit et in tragœdia et in comoedia, ut demonstrativo pronomine is significetur, quo cum qui dicit conloquitur, isque ut adpellatus respondeat. Iam in censura Helder-manni dissertationis supra commemorata in Fleckeiseni annalibus 1867 p. 403 eius modi locos congessi hos: Vesp. 168 ΒΔΕ. ἄνδρωπος οὗτος μέγα τι δρασεῖται κακόν ΦΙΔ. μὰ τὸν ΔΙ' οὐ δῆτ' ἀλλ' ἀποδόσθαι βούλομαι κτλ. Eccl. postquam v. 809 Chremes interrogavit: Καλλίμαχος δ' ὁ χοροδιδάσκαλος αὐτοῖσιν εἰσοίσει τι; unus vir respondet πλείω Καλλίου. Deinde Chremes: ἄνδρωπος οὗτος ἀποβαλεῖ τὴν οὐσίαν, ac vir: δεινὸν λέγεις. Soph. O. T. 1160 sq.: